Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 043/2022 - GM .......................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO Nº 002/2022 ............................................................................................................................................... 3

Ad referendum 002/2022 ................................................................................................................................................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 5

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 6

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 7

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 8

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 9

EXTRATO DO CONTRATO Nº.031/2022-PMQC ........................................................................................................... 10

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 11

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 043/2022 - GM

“Exonera a pedido a Servidora EDNALVA JOSÉ FARIAS do cargo

efetivo de Ajudante Geral”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº

201/2022.

R E S O L V E:

I - EXONERAR a pedido, em 20 de março de 2022, a Servidora

EDNALVA JOSÉ FARIAS, portadora da Cédula de Identidade nº 8.045.746-4/SESP-PR e CPF nº

026.394.449-21, do cargo efetivo de Ajudante Geral, matricula nº 140, nomeada em 02 de fevereiro

de 1998, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal

nº 034/97, o aludido cargo.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ressalvada a disciplina contida no inciso I.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 18 de março de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

RESOLUÇÃO Nº 002/2022

Designa a conselheira e Vice-Presidente do COMUS, ROZILENE MENDES BATISTA

DE ALMEIDA para responder interinamente pelo Conselho Municipal de Saúde.

O Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em reunião Ordinária realizada em

11 de Março de 2022, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Municipal n.º 549, de 20 de

fevereiro de 2017;

Resolve:

Art. 1º Designar a partir de 14 de Março de 2022, a conselheira e vice-presidente do COMUS, ROZILENE

MENDES BATISTA DE ALMEIDA, para interinamente responder pelo Conselho Municipal de Saúde por um

período de 30 dias, devido à licença para tratamento de saúde do conselheiro e presidente COMUS GERALDO

MACEDO VIEIRA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quarto Centenário/PR, 11 de Março de 2022.

GERALDO MACEDO VIEIRA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de

Quarto Centenário – Paraná

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

Ad referendum 002/2022

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2022-PMQC

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 016/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
LOTE, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL COM
CAMARINS E TENDA PARA HOUSE MIX, TRELIÇA PARA PORTAL, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO E
ILUMINAÇÃO E DE PAINEL DE LED” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM
EVENTOS INSTITUCIONAIS.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 31 de Março de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº.
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 18 de Março de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2022-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 017/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
LOTE, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA
TRIFÁSICO” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
14hs00min do dia 31 de Março de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento
será no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº.
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 18 de Março de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2022-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 018/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
LOTE, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE TENDA/CAMARIM, GRADIL
DISCIPLINADOR, FECHAMENTO EM PLACAS METÁLICAS E BANHEIRO QUÍMICO” PARA ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 01 de Abril de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 18 de Março de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2022-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 019/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
ITEM, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “SEGURANÇA” PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
14hs00min do dia 01 de Abril de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 18 de Março de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 43/2022
b) Licitação Nrº             :           20/2022

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 18/03/2022
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGURO

PARA DOIS VEÍCULOS NOVOS DA FROTA
MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Fornecedor: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ/CPF: 61.198.164/0001-60

LOTE 1
Valor Total do Lote: 3.857,92 (três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

1 SEGURO.VW/GOL 1.0 L MC4, PLACA: BEX9C71,
ANO: 2021/2022.

UNID 1,00 1.928,96 1.928,96

2 SEGURO.VW/GOL 1.0 L MC4, PLACA:RHB3H24,
ANO: 2021/2022

UNID 1,00 1.928,96 1.928,96

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.857,92

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de março de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

                                  EXTRATO DO CONTRATO Nº.031/2022-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o n º 01.619.104/0001-41, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº
594, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, CEP: 87365-000, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. WILSON AKIO
ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito
no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444,
Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob Nº.
61.198.164/0001-60, sito Av. Rio Branco, nº 1489, Campos Eliseos, Rua Guaianases, nº 1238,
Município de São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu representante
legal o Sr. ROBERTO DE SOUZA SANTOS, brasileiro, casado, administrador de empresas, Diretor
Presidente, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 05.380.778-0/SSP-RJ e inscrito no CPF/MF
sob Nº. 641.284.587-91.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGURO PARA DOIS VEÍCULOS NOVOS DA FROTA
MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2022

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 3.857,92 (três mil,
oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Março de 2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0893

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2022-03-18T15:11:53-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925